
ROČNÍK 15  � ČÍSLO 3   � BŘEZEN 2005  � CENA 6,- Kč

TY VOLETY VOLE
Když jsem nedávno poslou-

chal hlouček mladíků, kterak se
bavili, nedalo mi to nevzpome-
nout na Jana Wericha (mimo-
chodem tato mimořádná osob-
nost by se 6. února dožila 100
let).

Totiž - ta halasná zábava
mladíků byla osloveními “vo-
le” doslova prošpikována. Jan
Werich o tom mluvil v Ja-
nouškově knize Rozhovory s
J.W. asi v tom smyslu, že se s
Jiřím Voskovcem taky někdy
oslovovali - vole. Ale to bylo
významové a znělo to jako -
miláčku. “Kdežto dnes někte-
ří bez slova vole nedají do-
hromady větu,” řekl Werich
na přelomu šedesátých, se-
dmdesátých let minulého sto-
letí.

A na prahu 21. století je
tomu houš�. Co mě však pře-
kvapuje, že se tak oslovují i
dívky mezi sebou. Kdyby si ří-
kaly - ty, krávo nebo ty, jalo-
vice - mělo by to svou logiku.
A vrchol jsem zažil na rych-
novské železniční zastávce,
kdy dívka dívce v závalu ar-
gumentace řekla - ty, č... .
Ano, děvčata se častovala o-
slovením mužského pohlavní-
ho údu. V době, kdy emanci-
pované ženy už dokonce za-
kládají svou vlastní stranu -
není to paradox? A nebo dů-
sledek ..?                J.Bahník

DDĚĚTTSSKKÝÝ  KKAARRNNEEVVAALL  VV  RROOKKYYTTNNIICCII

V sobotu 26.2. uspořádalo
Město Rokytnice v Orlických ho-
rách tradiční Dětský karneval.
Právě probíhající chřipkové ob-
dobí způsobilo, že byl počet zú-
častněných dětí poněkud nižší,
nežli v minulém roce.

Příprava na karneval započa-
la mimo jiné nafukováním
spousty balónků, určených k vý-
zdobě sálu a ten, kdo již nestačil
s dechem, byl přeřazen na “va-
zače” balónků. Když bylo vše té-
měř hotovo, ozval se telefon,
kde se královéhradecká skupina
SORRY omlouvala, že na karne-
val dorazí s časovým zpoždě-
ním. A tak se začalo improvizo-
vat a vymýšlet, co s dětmi, které
se pomalu začínaly trousit na
karneval. Musela se využít apa-
ratura, určená na večerní před-

stavení a narychlo sehnat něko-
ho, kdo bude v úvodu karneva-
lu hrát. Vymyslelo se několik
soutěží, připravena byla sklu-
zavka a karneval v plánovaném
čase začal. Parket se začal po-
malu zaplňovat a po krátkém
roztancování se začalo soutěžit.
To již porota složená z pořada-
telů a zástupců rodičů pozorně
prohlížela jednotlivé masky.
Soutěže byly jednoduché,
ovšem řada z nich děti jistě zau-
jala. Nejatraktivnější asi bylo
“ničení balónků”. Balónky se ale
bránily, a tak pro řadu zvláště
menších účastníků byly zdat-
ným soupeřem. Když byly
všechny zničeny, pokračoval
další program a začalo se s vy-
bíráním nejlepších masek. Práce
to byla nelehká - vybrat ty nej-

lepší. A tak v řadě případů byl
kladen zřetel především na ori-
ginalitu.

Po celou dobu karnevalu pou-
tala pozornost všech přítomných
princezna, která na koloběžce
velmi elegantně křižovala sálem
a proto se porota shodla, že
Princeznu koloběžku vyhodnotí
jako nejlepší masku. Druhé mís-
to obsadila velmi pěkná Sněhur-
ka, kterou jeden pohádkově ne-
znalý člen poroty nazval Mako-
vou panenkou. Chybička se
vloudí, ovšem vše bylo včas na-
praveno. Dále porotu zaujala
muchomůrka, žolík a nenápad-
ná jahoda. Ve druhé pětici se u-
místili černokněžník, myška,
dalmatin, kuchař s mohutnou
vařečkou a oranžový klaun. 

(pokarčování na str. 11)

ČTĚTE UVNITŘ
� FINANČNÍ PODPORA

Z EU PRO ROKYTNICI
� REPUBLIKOVÝ

MOTOSKIJÖRING
� ZUBNÍ POHOTOVOST



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí 

� V únoru se v sále U Rykrů ko-
nal Ples pěčínského Sokola.
Účast uspokojivá, zábava a hud-
ba dobrá, tombola nebývale bo-
hatá.
� V únoru se také uskutečnila
Valná hromada TJ Sokol Pěčín.
Zhodnotila se činnost v uplynu-
lém roce, kde se uskutečnily už
tradiční akce (turnaj v malé ko-
pané, v nohejbalu, Ťap �ap, spo-
lečenské zábavy, výlety) a také
sběr kovového odpadu. S tradič-
ními akcemi se počítá i letos.
� Historicky poprvé se v Pěčíně
uskutečnily dva závody Mistrov-
ství ČR v motoskijöringu ve
dnech 19. a 20. února. Závody
se skutečně vydařily, o což se za-
sloužili především pěčínští hasi-
či, zemědělská akciovka Zdobni-
ce, firma Josefa Dostála a samo-
zřejmě obec v čele se starostou
Miroslavem Petrem.
� V sobotu 26. února se konal
tradiční Ples Pěčínských hasičů s
hudbou Combi.

Přebytek byl použit na splácení
jistiny úvěrů u České spořitelny
a.s. a Státního fondu životního
prostředí. Daňové výnosy měs-
ta za rok 2004 činily
13,869.124,- Kč. Zastupitelstvo
města zprávu o hospodaření
města za období 1 - 12/2004
vzalo na vědomí s tím, že ke
schválení hospodaření dojde až
po obdržení závěrečné zprávy
auditora.
� Zastupitelstvo města schváli-
lo rozpočet města na rok 2005
v rozsahu předloženého návrhu
ve všech položkách v souhrnné
výši příjmů 47,579.750,- Kč a
výdajů 52,256.750,- Kč.
Schodek způsobený nutností
dofinancovat dostavbu sportov-
ní haly bude kryt z úvěru, který
bude přijat u České spořitelny
a.s. Návrh rozpočtu byl vyvěšen
od 1.2. 2005 do 16.2. 2005.
Navýšení podílu města na do-
stavbu bylo způsobeno hlavně
změnou sazby DPH u staveb-
ních prací /cca 5,- mil. Kč /. Od
ministerstva financí město v ú-
noru obdrželo individuální do-
taci 15,- mil. Kč k možnému
čerpání na dostavbu ZŠ v roce
2005.
� Zastupitelstvo města schváli-
lo rozdělení dotací zájmovým a
sportovním organizacím pracu-
jících s mládeží v roce 2005 v
rozsahu konkrétní finanční
částky dle předloženého návr-
hu Finančního výboru Zastupi-
telstva města v souhrnné výši
311.000,- Kč.
� Zastupitelstvo města schváli-
lo přijetí úvěru na investiční vý-
daje dostavby ZŠ včetně prvot-
ního vybavení ve výši 10,4 mil.
Kč u České spořitelny a.s. s tím,
že o čerpání úvěru nad 8,- mil.
bude rozhodovat vždy ZM. Čer-
pání úvěru 4/2005 - 12/2005
se splatností 2006 - 2015 s roz-
ložením splátek dle předlože-
ného návrhu žádosti.
� Zastupitelstvo města schváli-
lo ručení za všechny úvěry u
České spořitelny a.s. lesy, které
jsou v majetku města s oceně-
ním dle znaleckého posudku
zpracovaného ing. Jiřím Mazu-
chem, objektem pěstitelské pá-
lenice dle znaleckého posudku
objednaného u znalce Jarosla-
va Malečka a budoucími rozpo-
čty města. Zajistit dopojištění
lesních porostů a následnou
vinkulaci pojistného plnění ve
prospěch České spořitelny a.s.
včetně vinkulace pojistného pl-

nění u objektu pěstitelské páleni-
ce.
� Zastupitelstvo města schválilo
finanční příspěvek z rozpočtu
města rodičům ve výši 1.000,- Kč
na každé narozené dítě v roce
2005 s trvalým pobytem ve všech
k.ú. města Rokytnice v O.h.
� Zastupitelstvo města schválilo
uzavření dodatku č. 7 Smlouvy o
dílo se VCES a.s. Olomouc upra-
vující dokončení dostavby spor-
tovní části Základní školy v Ro-
kytnici v O.h. a tím celého díla na
termín 15.8. 2005 včetně kolau-
dace.
� Zastupitelstvo města schválilo
Smlouvu o poskytnutí grantu z
NP PHARE 2003 (ČÁST II) 6.2
Grantové schéma na podporu tu-
ristické infrastruktury
CZ2003/005-601.08.07 mezi
městem a Ministerstvem pro
místní rozvoj na realizaci projek-
tu ROKYTNICE - vstupní brána
Orlických hor.
� Zastupitelstvo města schválilo
uzavření úvěrové smlouvy mezi
městem a Českou spořitelnou a.s.
na investiční dlouhodobý úvěr za
účelem částečného financování
projektu ROKYTNICE - vstupní
brána Orlických hor ve výši
9.100.000,- Kč.
� ZM schválilo podání žádosti
za řádného člena Sdružení his-
torických sídel Čech, Moravy a

Ve středu 18.2. proběh-
lo veřejné zasedání Zastu-
pitelstva města, z kterého
uvádíme nejdůležitější bo-
dy programu. Kompletní
znění usnesení je možno
získat na internetových
stránkách města www.ro-
kytnice.cz .

� Předložený návrh kupní
smlouvy panem Tomášem Bo-
žoněm na odprodej objektu e.č.
36 na stavební parcele č.st.
282/4, e.č. 44 na stavební par-
cele č. 282/14a ostatních při-
lehlých pozemků /objekty kam
by se měli přesídlit občané z
Kostelce n. Orl./ přesahující 3
miliony Kč byl pro Zastupitel-
stvo nepřijatelný. Zastupitel-
stvo města rozhodlo odeslat To-
máši Božoňovi stanovisko s ak-
ceptovatelnou výší kupní ceny
celkem 750.000,- Kč zahrnující
původní koupi nemovitostí a
provedené úpravy v objektu.
Splatnost kupní ceny 350.000,-
Kč v roce 2005 a 400.000,- Kč
do 30.6. 2006. Do uzávěrky ne-
bylo k dispozici písemné stano-
visko pana Božoně.
� Hospodaření města za obdo-
bí 1 - 12/2004 skončilo v příj-
mech ve výši 100,957.520,- Kč
a výdajích 96,839.230,- Kč.

PĚČÍN

ROKYTNICE

VYHLÁŠENÍ STAVEBNÍ UZÁVĚRY
Rada města schválila na svém jednání dne 16.2. 2005 naříze-

ní obce, kterým vyhlásila na nezbytně nutnou dobu stavební uzá-
věru vztahující se na vybrané pozemky a stavby v k.ú. Rokytnice v
Orlických horách. Reagovala tak na rozhodnutí zastupitelstva
města, které se usnesením č.j. 18/2005/II rozhodlo připravit pro-
vedení některých změn ve schváleném územním plánu města (ÚP-
SÚ), který je v platnosti od r. 1993. Jedná se především o lokalitu
Kasárna, která tvoří určité bílé místo na mapě územního plánu,
nebo� těsně po odchodu okupačních sovětských vojsk nebylo žá-
doucí závazně nastavit další využití tohoto území. Dnes po 12 le-
tech má zastupitelstvo poměrně jasno a chce vytvořit z prostoru
kasáren výhradně plochu pro průmysl. Další změny jsou připravo-
vány v okolí kaple sv. Anny, kde by měla vzniknout další plocha
pro individuální bytovou výstavbu. Nutné je reagovat také na změ-
nu v areálu bývalé pily VČDZ, kde mohou vzniknout zajímavé po-
zemky pro stavby občanské vybavenosti nebo individuální bytové
výstavby. Tato plocha je nyní, z pohledu současného ÚPSÚ, urče-
na pouze pro průmyslovou výstavbu. V neposlední řadě je nutné
odstranit z platného ÚPSÚ některé nevhodné nebo nerealizovatel-
né stavby jako je např. výstavba řízené skládky odpadu v lokalitě
U střelnice, kde je od r. 2002 vyhlášen přírodní park “Údolí Roky-
tenky a Hvězdné”.
Nařízení obce o stavební uzávěře se tak dotýká pouze těch nemo-
vitostí, kde je určité riziko nežádoucího zásahu do jejich neměn-
nosti po dobu přípravy a projednávání změn v územním plánu.
Platnost stavební uzávěry by měla být ukončena 31.12. 2006 a ne-
vztahuje se na běžné udržovací práce dotčených nemovitostí.

Rada města Rokytnice v O.h.

Slezska se sídlem Opletalova
ulice čp. 36, 110 00 Praha 1.
Jménem města jako člena
Sdružení bude ve Sdružení
jednat Petr Hudousek - místos-
tarosta města.
� ZM schválilo zahájení kroků
vedoucích ke změně územního
plánu města v těchto lokalitách:
� areál kasáren - změna na plo-
chy pro průmysl
� Sídliště 1. máje vč. okolí areá-
lu bývalého státního statku - in-
dividuální bytová výstavba +
výstavba řadových garáží
� lokalita bývalé skládky suro-
vého dřeva VČDZ vedle autoser-
visu - změna z plochy pro prů-
mysl na plochu občanské vyba-
venosti
� lokalita Na střelnici v k.ú. Pro-
střední Rokytnice - zrušení zá-
měru stavby skládky
� Radě města bylo uloženo pro-
vést opatření zajiš�ující do doby
schválení změny ÚPSÚ neměn-
nost stávajícího stavu Termín
schválení změn ÚPSÚ do
30.9.2006.
� V průběhu února obdrželo
město od Státního fondu život-
ního prostředí Protokol o defini-
tivním přiznání dotace na ukon-
čenou akci “Rozšíření teplofika-
ce města” a s tím souvisí uvolně-
ní posledních 10% dotace v
částce 926.000,- Kč.



TRUHLÁŘSTVÍ
LETTRICH  A

SLEZÁK
nabízí:
�� vestavěný nábytek na míru 

- dveře posuvné otevírací
�� výroba kuchyňských linek

- zaměření a návrh ZDARMA
�� vestavba spotřebičů
�� renovace i opravy kuchyní
�� výměna dvířek
�� eurookna, materiál - dřevo
�� pokládka plovoucích podah

a další truhlářské služby za zaváděcí ceny

Konzultace u Vás doma, nebo v obuvi
na náměstí.

Volejte kdykoliv : 608 829 952

Děkujeme všem přátelům a známým, kteří se přišli
naposledy rozloučit s paní Růženou Mlynářovou.
Děkujeme za květinové dary a projevy soustrasti.

Zároveň děkujeme MUDr. Martinu
Macákovi za starostlivou

péči v době nemoci naší
maminky Růženy Mlynářové.

Zarmoucená rodina

ROKROKYTNICE V ORLYTNICE V ORL. H. ZÍSKÁ VÝZNAMNOU. H. ZÍSKÁ VÝZNAMNOU
FINANČNÍ PODPORU Z PROSTŘEDKŮ EUFINANČNÍ PODPORU Z PROSTŘEDKŮ EU

Město Rokytnice v Orlických horách uspělo se svým projektem RO-
KYTNICE - vstupní brána Orlických hor a získá pro jeho realizaci finanč-
ní podporu z prostředků Evropské unie a Ministerstva pro místní rozvoj
ČR. Projekt bude financován z grantového schématu na podporu turis-
tické infrastruktury v rámci programu NP Phare 2003 (část II). Co kon-
krétního Rokytnici přinese ?

1) Výstavbu tří zastřešených nástupiš� pro autobusy v místě dnešního
autobusového nádraží včetně kompletní rekonstrukce vozovky v areálu
autobusového nádraží a výstavbou malého parkoviště směrem k nádraží
ČD.

2) Výstavbu chodníku k budově železničního nádraží, rekonstrukci
komunikace u žel. nádraží.

3) Výstavbu chodníku od žel. nádraží směrem k železničnímu pře-
jezdu do kasáren včetně schodiště k uličce k ústavu sociální péče.

4) Rekonstrukci chodníků okolo kulturního domu a stavbu nového
chodníku okolo bývalé čerpací stanice až do náměstí TGM.

5) Rekonstrukci silnice III. třídy od autobusového nádraží do ná-
městí.

6) Rekonstrukci komunikace v části náměstí TGM před budovou poš-
ty včetně rekonstrukce částí vodovodu a kanalizace.

7) Rekonstrukci parkovací plochy před hotelem Orličan a v.d. Sněžka.
8) Dokončení záchytného parkoviště před hasičskou zbrojnicí.
9) Výstavbu místní komunikace za hasičskou zbrojnicí do prostoru za

pensionem Rampušák včetně výstavby několika parkovacích míst.
10) Rekonstrukci místní komunikace od náměstí Jindřicha Šimka k ly-

žařskému areálu “Farský kopec”.
Součást stavby je i vybudování dvou míst s informačními tabulemi pro

návštěvníky, kde budou umístěny nejen mapy města, ale i turistické ma-
py Orlických hor, CHKO Orlické hory a další.
Celkem se bude jednat o rekonstrukci nebo stavbu :
- 2065 m2 chodníků
- 6765 m2 silnic
- 1455 m2 parkovacích ploch
Projekt v hodnotě více než 600 tisíc EUR má významným způsobem při-
spět ke zlepšení stavu infrastruktury ve městě pro potřeby návštěvníků
Orlických hor, občanů a ostatní cestující veřejnosti. Projekt byl vedením
města intenzivně připravován od února 2004. Jeho realizace bude mož-
ná především díky pochopení vlastníků pozemků, na kterých bude vý-
znamná část projektu realizována. Velmi ochotně nám vyšla vstříc přede-
vším Správa železniční dopravní cesty, České dráhy a Správa státních
hmotných rezerv.
V současné době schválilo smlouvu o poskytnutí grantu zastupitelstvo
města a čeká se na podpis ministerstva pro místní rozvoj. Smlouva počí-
tá s tím, že 75 % nákladů bude poskytnuto z evropských peněz a z pro-
středků státního rozpočtu, zbývajících 25 % si bude hradit město spolu s
dalším partnerem projektu, kterým je Královéhradecký kraj. V r. 2005
proběhne tendrové řízení na dodavatele stavby a v r. 2006 bude projekt
zrealizován. Rok 2006 by měl být pro město rokem super stavebním, pro-
tože se počítá i s rekonstrukcí silnice II. třídy č. 319 z Rychnova nad Kněž-
nou do Rokytnice včetně rekonstrukce ulice 5. května.

Za odbor investic a správy majetku města
Hudousek Petr, místostarosta

� Současná neuspořádaná plocha u železničního nádraží by
se měla díky fin. prostředkům z EU změnit v moderní horské
autobusové nádraží.



NAŘÍZENÍ NAŘÍZENÍ 
OBCEOBCE

č. 1/2005 ve znění nařízení obce č. 2/2005,

o vyhlášení stavební uzávěry
Změna:2/2005

Rada města v Rokytnice v Orlických horách na svém za-
sedání dne 16.2. 2005, usnesením č.j.: 18/2005/II., usne-
sla v souladu s ustanovením § 33 odst. 3 zákona č.
50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (sta-
vební zákon) v platném znění, v souladu s ustanoveními §
11, § 12 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, vydat toto naříze-
ní obce:

Čl.I.
Určení rozsahu stavební uzávěry.

Stavební uzávěra se vztahuje na umís�ování nových staveb a na
změny využití území na níže uvedených pozemcích a dále na změny
dokončených staveb ve smyslu ust. § 139b odst. 3 zákona č. 50/1976
Sb. v platném znění (nástavby, přístavby a stavební úpravy) na níže
uvedených stavbách:

- stavební parcela č. 282/1 zastavěná plocha (budova evid.č. 35)
- stavební parcela č. 282/4 zastavěná plocha (budova evid.č. 36)
- stavební parcela č. 282/12 zastavěná plocha (studna)
- stavební parcela č. 282/13 zastavěná plocha (budova evid.č. 43)
- stavební parcela č. 282/14 zastavěná plocha (budova evid.č. 44)
- pozemkové parcely č. 1091, č. 1092, č. 1093, č. 1094, č. 1095, č.

1096, č. 1097, č. 1098, č. 1099, č. 1087, č. 1088, č. 1089, č. 760/3,
č. 1100, č. 1101, č. 1103 a č. 817/5, všechny v katastrálním území
Rokytnice v Orlických horách.”

2/ Stavební uzávěra se nevztahuje na provádění veškerých udržo-
vacích prací a drobných staveb shora uvedeného území.

Čl.II.
Doba platnosti stavební uzávěry.

Stavební uzávěra podle tohoto nařízení se vyhlašuje do 31.12. 2006.

Čl.III.
Účinnost.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení.
Antonín Štefek, starosta města

Petr Hudousek, místostarosta města

MĚSTSKÝ ÚŘAD
PŘESTĚHOVÁN

RYCHNOV - “V pátek 11. února ukončil svou činnost rychnov-
ský městský úřad v budově ve Svatohavelské ulici čp. 105. Veškeré
agendy jsou přemístěny do budovy v Havlíčkově ulici čp. 136 (bý-
valý okresní úřad). Město bude mít v budově ve Svatohavelské uli-
ci nadále malou a velkou zasedací místnost. V prostoru vestibulu
vznikne informační centrum,” sděluje místostarosta Jaroslav Kos.

Odbor školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Rychnov zatím ještě
sídlí v budově Národního domu v Panské ulici.

ISRK,ba

PANÍ ZIMA NA HANIČCE

Je to tady! Dlouho očekáva-
ná zima je tu. Děti se radují a
dospělí nevěří svým očím.

V koutku duše si už každý
myslel, že letos zima nebude,
ale jak to tak vypadá, tak paní
Zima se teprve probudila. Všude
samý sníh, namrzlé silnice,
krásně zasněžené stromy a hory
vypadají jako bílé načechrané
peřiny. Ani pevnost Haničku zi-
ma nevynechala. Je tu spousta

sněhu, po silnici se sem skoro
nedostanete. Ze všech stran
metrové zátarasy a na dvoře,
kde se v létě prochází mnoho li-
dí, te	 uvidíte pouze zasněžený
tank a jednoho pejska, který po-
bíhá v kupě bílého sněhu.

Všichni ale víme, že tohle za
chvíli skončí a všichni si tu krás-
nou, sice mrazivou zimu, budou
přeci jenom pamatovat.

Poutníci z Haničky

Ve středu 23.3. 2005 před velikonočními svátky si Vás dovo-
lujeme pozvat na BARVENÍ VELIKONOČNÍCH KRASLIC
PRO MAMINKY S DĚTMI. Naučíte se malovat vajíčka různý-
mi technikami pod dohledem zkušené výtvarnice. Sraz bude
v 16 hodin v Informačním centru v Rokytnici v O.h. S sebou
si přineste 5 - 6 vyfouknutých vajíček a 20,- Kč na pokrytí ná-
kladů na zakoupené barvy a suroviny.
Srdečně Vás zvou pracovníci Městské knihovny a Informač-
ního střediska.

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Z historie výstavby přehradní nádrže Pastviny - 8. díl

1. Viaduktu
2. Komunikace
3. Mechanizace

4. Průměrný výdělek pomocného dělníka činil

Významné osobnosti našeho regionu - 57. díl
Herbert Masaryk



NNOOVVIINNKKYY  ZZ  RROOKKYYTTNNIICCKKÝÝCCHH
LLEESSŮŮ

Protože v minulém roce došlo k důležitým změnám v ob-
hospodařování “městských lesů”, rádi bychom vás s těmi
nejzásadnějšími alespoň krátce seznámili.

Nejdůležitější, alespoň podle našeho názoru, je způsob zajištění pra-
cí v lese. Na základě nájemní smlouvy se od července roku 2004 o lesy
stará místní společnost Centep s.r.o., která vystřídala dosud hospodaří-
cí “Lesosprávu Piškule” z Jesenice.

S tím souvisela i změna hajného a odborného lesního hospodáře.
Hájenskou činnost vykonává Bc. David Jedlička, na soulad hospodaře-
ní se zákonem dohlíží odborný hospodář Ing. Jan Fremuth.

Práce v převážné většině opět vykonávají místní dřevaři a lesní děl-
níci, dříví přibližují místní potahy a traktory. Od změny si slibujeme i
větší podíl zpracování těžebních zbytků na energetickou štěpku využi-
telnou právě v místní “teplárně”, průhlednější hospodaření a v nepo-
slední řadě i to, co ihned pozná každý návštěvník lesa - pořádek v lese.

Městské lesy hospodaří na celkové rozloze něco málo přes 170 ha
podle schváleného “lesního hospodářského plánu (LHP)” na roky 2001
- 2010. Tento plán usměrňuje rozsah těžeb, podíl výchovných těžeb,
rozsah prořezávek, dřevinnou skladbu.

Největší komplex lesů začíná “lesoparkem”, pokračuje přes střelnici
až na Záhory. Samostatné kousky lesa jsou na Nebeské Rybné, u Říček
a na Panském Poli.

A co jsme za půlrok stihli udělat?

Co se týče těžeb jako jediného zdroje příjmů z lesa, jejich roční po-
díl byl v důsledku překračování v předcházejících obdobích snížen. Cel-
kové těžby za rok 2004 činily přibližně 1.100 m3, z čehož však jenom
za duben stihla ještě Lesospráva Piškule odkrojit kolem 450 m3. Před-
nostně byla zpracována těžba nahodilá (kůrovec, zlomy) a předmýtní.

V pěstební činnostech jsme se zaměřili na úklid starého klestu, za-
lesňování pasek po čerstvých i starých těžbách, výstavbu oplocenek, o-
chranu kultur proti zimnímu okusu zvěří a nezapomínali jsme ani na
prořezávky či probírky v mladých porostech, které jsou jedním ze zá-
vazných ukazatelů LHP.

Těšíme se na všechny slušné návštěvníky a budeme rádi za každou
připomínku či námět, které nám pomohou zlepšit stav lesa.

David Jedlička, Jan Fremuth

DĚKUJI
Ráda bych poděkovala prostřednictvím Horského kurýra

panu Jiřímu Kozlovi z Rokytnice v O.h. za odevzdání 
nalezené peněženky, kterou jsem ztratila v Žamberku.

ZIMA OČIMA DVOU
Jak víme, jsou lidé, kteří

zimu milují, ale jsou i lidé,
kteří ji nemají zrovna v lás-
ce. Obě kategorie je třeba
respektovat. A proto nabí-
zím srovnání jejich pocitů
ze zimního rána.

MUŽ, JENŽ ZIMU 
ZBOŽŇUJE

“Ach, to je nádhera,” vyklouzne
mi z úst, otevírajíc okno, jež
ozdobil mocný malíř mráz a vy-
strčím hlavu do pronikavě ledo-
vého rána. Zhluboka se nadech-
nu a s výdechem pozoruji páru
stoupající vzhůru k mrazivému
nebi. Vycházím ven a jakoby po-
prvé naberu do dlaní sníh. Ty
lesklé částečky nabité energií mi
vykouzlily úsměv na tváři. Ten
mi nezmizí ani když s lopatou v
ruce nadšeně zbavuji svou pří-
jezdovou cestu té “bílé krásy”.
Přitom jsem myšlenkami jinde -
na zasněžených pláních jako o-
samělý běžkař, kochající se jejich
nekonečnou líbezností, nebo na
strmých svazích jako neohrože-
ný mistr sjezdu. Když sleduji
mantinely podél silnic, říkám si:
“Jaká by to byla krása, kdyby se
tu místo špinavých aut proháně-
la psí spřežení.” Miluji zimu!

MUŽ, KTERÝ ZBOŽŇUJE
SPOUSTU VĚCÍ, 
ALE ZIMU NE

“To snad nééééé!!!,” vykřiknu,
když spatřím tu spouš�. Všude
sníh, ta hnusná bílá hmota. Je jí
tolik, že ani nevyjedu z garáže.
Skvělý! Proberu se z šoku, běžím
do sklepa a zatopím. Pořádně.
Mám zkažený den. S nechutí se
oblékám. Nejdřív teplé spodní
prádlo, na ně kupím vrstvy ple-
tenin. Nakonec kulich, klapky na
uši, rukavice. Vycházím ven a
noha mi ujede po vrstvě ledu.
Potlučený se zvedám s

patřičnými nadávkami. Hodinu
odhazuji sníh z cestičky k domo-
vu - “co je to platný, že svítí
slunce, když je nejmíň padesát
pod nulou.” Opřený o lopatu od-
dechuji a pozoruji auta lyžařů,
jak míří na hory. “Když si chtěj
zlámat kosti, jejich věc,” odchá-
zím uklidit lopatu, když se ozve
rána. Otočím se. Tam kde byla
vyházená cestička, je hromada
sněhu sesutá ze střechy. “To je
snad naschvál,” procedím skrz
zuby. Nesnáším zimu!

Ke které skupině patříte vy?
Michal Janovec



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614
mobil: 777 836 999

Administrátor farnosti (kněz): ThLic. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci březnu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:

Pondělí . . . 17.30 hodin kaple sv. Pavla Pátek  . . .17.30 hodin kaple sv. Pavla

Středa . . . .17.30 hodin kaple sv. Pavla Neděle  . .10.00 hodin kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: středa . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 hodin

VYHRÁL 
ZUŘÍCÍ BÝK

RYCHNOV - “V uplynulé 38.
sezoně Filmového klubu Rych-
nov nad Kněžnou, zakončené v
prosinci 2004 pozoruhodným
tchajwanským snímkem Město
smutku, jsme pro registrované
členy připravili 25 celovečerních
snímků, na které přišlo 1001 di-
váků,” zhodnotil rok 2004 před-
seda rychnovského FK Jan Tydli-
tát.

A jak dopadlo hodnocení
snímků v anketě filmového divá-
ka?
1. Zuřící býk (USA), 2. Zrození
motýla (Írán), 3. Voda, vítr,
prach (Írán), 4. Pod pískem (F,
Jap.), 5. Město smutku (Tchaj-
wan), 6. Casablanca (USA), 7.
Sloní muž (USA), 9. Fanny a A-
lexandr (Švéd.), 10. Spalovač
mrtvol (Československo).

ba

ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST
ORDINAČNÍ HODINY  : SOBOTA , NEDĚLE , SVÁTEK   08,00 - 12,00 HOD
Datum Jméno lékaře                      Adresa ordinace                              Telefon

13.03. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169 , Vamberk 494 541 663
19.03. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř.  334 , Vamberk 494 501 711
20.03. MUDr. Lehký Bořivoj poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
26.03. MUDr. Loukota Jan R.Drejsla 619 , Dobruška 494 621 665
27.03. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov n. Kn. 494 515 696
28.03. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942 , Dobruška 494 623 775
02.04. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266 , Rychnov n. Kn. 494 534 841
03.04. MUDr. Pokorná Jaroslava Potštejn 317 494 546 544
09.04. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448 , Opočno 494 667 628
10.04. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209 , Častolovice 494 322 706
16.04. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481 , Kostelec nad Orlicí 494 321 740
17.04. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
23.04. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov n. Kn. 494 515 695
24.04. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
30.04. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 031
01.05. MUDr. Světlíková Lada Tyršova 515 , Opočno 494 667 553
07.05. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550
08.05. MUDr. Štěpánová Jiřina poliklinika Rychnov n. Kn. 494 515 692
14.05. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov n. Kn. 494 515 693
15.05. MUDr. Š�astná Ludislava Zdrav. středisko Rokytnice v Orl. h. 494 595 292
21.05. MUDr. Tancurinová Jana poliklinika Rychnov n. Kn. 494 515 697
22.05. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 542 102
28.05. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154
29.05. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 782
04.06. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 781
05.06. MUDr. Vyčítalová Marie dr.Lützova 244 , Vamberk 494 541 757
11.06. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129 , Solnice 494 596 732
12.06. MUDr. Bahník František Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí 494 323 152
18.06. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464 , Dobruška 494 622 040
19.06. MUDr. Beránek Jan Komenského 828 , Týniště n. O. 494 371 088
25.06. MUDr. Beránková Lucie poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 783
26.06. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417



Školní zpravodaj Kurýr(ek) �

Vychází jako příloha č. 3 Horského kurýra � BŘEZEN 2005

BYL 
JEDNOU
JEDEN

Byl jednou jeden mladý
pár s chlapcem ve věku 12 let.
Rozhodli se cestovat, praco-
vat a poznávat svět. A tak se
rozjeli do světa se svým
oslem. Přijeli do první vesnice
a lid jejich příchod komento-
val: “Podívejte na toho nevy-
chovaného chlapce - on na
oslu a chudáci unavení rodiče
pěšky. Že to tak nechají!” A
tak manželka řekla manželo-
vi: “Nedovolme, a� mluví
špatně o našem synovi.” Man-
žel sundal dítě a sám nasedl
na osla. Přijeli do druhé ves-
nice. Lid bručel: “Podívejte na
toho nestoudného otce! Ne-
chá manželku a syna trápit
pěšky, zatímco on se veze na
oslu.” Tak muž sestoupil a ne-
chal posadit manželku. On se
synem vedli osla za uzdu. Při-
jeli do třetí vesnice a lid to o-
pět komentoval: “Chudák
muž! Po namáhavé celodenní
práci nechá sedět manželku
na oslu. A chudák chlapec!
Jak nešlechetnou matku má!”
A tak se rozhodli sednout na
osla všichni tři. Znovu vyrazi-
li na pou�. Když přijeli do
čtvrté vesnice, zaslechli, co si
říkal lid: “Jsou to bestie. Vět-
ší bestie než sám osel, co je
nese. Umořili by ho k smrti,
místo aby sestoupili a kráčeli
svorně vedle něho.” Ale v dal-
ší vesnici nemohli uvěřit svým
uším, když slyšeli: “Hele, to
jsou ti tři idioti, co kráčejí
pěšky, i když mají osla, který
je může nést!”
(pokračování na této straně)

(dokončení příběhu Byl
jednou jeden) 
Závěr: Pořád tě budou kritizo-
vat, budou o tobě špatně mluvit
a bude obtížné potkat někoho,
kdo tě bude brát takového, jaký
jsi.
Proto: žij podle svojí víry, dělej

to, co ti radí srdce, to co chceš... 
Lidský život je divadelní před-
stavení, které se hraje bez před-
chozích zkoušek. Zpívej, směj
se, tancuj, měj rád ... a žij in-
tenzivně každý okamžik tvého
života ... dříve, než spadne opo-
na a hra skončí bez potlesku. 

(Charlie Chaplin)
zdroj Internet

DEVĚT OTÁZEK POLDEVĚT OTÁZEK POLOŽENÝCHOŽENÝCH
DDVĚMA UČITELŮMVĚMA UČITELŮM

(M = p.uč. Martincová, Z = p.uč. Zatloukal)

�� Kde bydlíte?
M: V Kostelci nad Orlicí.
Z: V Kostelci nad Orlicí.
�� Nevadí Vám, že dojíždíte?
M: Nevadí.
Z: Vadí, je to velká ztráta času.
�� Učil(a) jste už někde?
M: Librantice, blízko Hradce.
Z: Vystřídal jsem asi 6 škol.
�� Líbí se Vám tu?
M: Ano, líbí.
Z: Celkem se mi tady líbí, jsou tu příjemní učitelé a zlobiví žáci.
�� Jak se Vám učí?
M: Někde dobře, nekde hůř.
Z: Jak kdy.
�� Chcete tady zůstat nebo máte jiný cíl?
M: Zatím bych chtěla zůstat.
Z: Zatím tady chci zůstat.
�� Co Vás ve škole nebavilo, když jste byl(a) malý/á?
M: Chemie a fyzika.
Z: Matematika a fyzika.
�� Do jaké školy jste zamlada chodil(a)?
M: Liberec.
Z: Kostelec.
�� V kolik hodin ráno vstáváte?
M: V 5 hodin.
Z: Ve 4 hodiny.

Ptali se: Nosál, Zimmer

ANKETE MEZI ŽÁKY 
NAŠÍ ŠKOLY

Jak budete trávit 
jarní prázdniny?

1. stupeň
� jezdit na lyžích
� na snowboardu a jdi někam
� neřeknu
� proč?
� cože?
� ááá..

2. stupeň
� sedět doma, možná pojedu
k babičce
� nic, pojedu pryč
� vtip - učit se
� nevím
� nevím
� provokovat úči
� kouřit vole
(následuje série vulgárních od-
povědí, které nelze otisknout)
� budu u babičky
� mně je to úplně jedno, jaký
budu mít prázdniny
� já do toho kecat nebudu
� tak vono je hodně věcí, že
jo, tak jo, asi budu se svým
klukem, pak pojedu na tábor
pro problémové děti

VÍTE KDO JE 
VULKANOLOG?

Být vulkanologem - vědcem studujícím sopky - je skutečně hez-
ká (ale chvílemi napínavá a nebezpečná) práce. Vulkanologové trá-
ví mnoho času v laboratoři nad analýzami vzorků hornin, popela a
plynů. Konají terénní práce na činných i vyhaslých sopkách, kde sbí-
rají vzorky a provádějí různá měření a pozorování. Při práci v blíz-
kosti aktivních kráterů používají speciální oděv. Má kovový povrch
odrážející teplo a proto je pod ním snesitelná teplota. Sopky jsou
však opravdu nevyzpytatelné a mnoho vulkanologů už přišlo při
práci o život. autor: R.Nosál



Školní zpravodaj Kurýr(ek)��

MALÝ TESTÍK
1. Do jednobuněčných rostlin zařadíme:
a) žabí vlas
b) šroubatku
c) zelenivku
2. Plod vrby jívy nazýváme:
a) tobolka
b) lusk
c) nažka
3. Mezi lesní dřeviny zařadíme:
a) lísku obecnou
b) ptačí zob obecný
c) javor klen
4. Na podzim rozkvétají:
a) ocúny
b) vstavače
c) lýkovec
5. Biotechnologie se zabývá:
a) zkoumáním neživých přírodnin
b) zkoumáním živých přírodnin
c) využitím činnosti organismů
6. Největší suchozemská bylina je:
a) citrovník
b) kokosovník
c) banánovník
7. Alkoholové kvašení vyvolává:
a) plíseň hlavičková
b) kvasinka pivní
c) štětičkovec
8. Co nemá vliv na klíčení semen:
a) světlo
b) vzduch
c) živiny
9. Mezi popínavé rostliny patří:
a) plamének
b) mochyně
c) sasanka
10. Co je lodyha bylin:
a) olistěný stonek
b) bezlistý stonek
c) jsou to jen základy listů

Zdroj informací: Lexikon, autor článku: David Pártl

V únorovém vydání Školního zpravodaje došlo k tiskové chybě.
V kvízu pro fotbalové experty byla chybně uvedena na otázku
číslo 8 jako správná odpově� 8a, tedy že Česko je v žebříčku FI-
FA páté. Správná odpově� k tomuto datu však zněla, že je čtvr-
té, správná odpově� byla 8b. Tímto se vám omlouváme.

TISKOVÁ CHYBA

FFRREETTKKAA
Fretka neboli Putarius furo je zdomácnělá forma tchoře stepního.
Zbarvená je od čistě bílé až po tmavou, tchořovitou. Myslivci použí-
vají fretky k lovu na divoké králíky, které šelmička vypudí z nory. Od
mládí vychovaná fretka je velmi krotká.

Zdroj informací: Přírodou krok za krokem - ZVÍŘATA
Autor článku: David Pártl

SVĚT NA KOLECH
Různé pozemní dopravní prostředky existovaly už dávno

před vynálezem auta s motorem. Cestování v povozech, drož-
kách či kočárech bylo sice ještě dost pomalé a nepohodlné, ale
přece jen zpravidla rychlejší než pěší chůze.

Když se koncem 19.století objevila první motorová vozidla,
mnozí lidé je chtěli zakázat nebo úředním nařízením omezit je-
jich rychlost, aby na cestách neplašila koně. Podle nejstarších
pravidel silničního provozu měl dokonce před každým autem
kráčet pomocník s výstražným červeným praporkem, což se ale
záhy ukázalo být pouhým zbožným přáním odpůrců pokroku.
Vývoj zastavit nemohli a popularita automobilů dále rostla. V
roce 1908 otevřel první sériově vyráběný vůz, americký Ford
model T, cestu k budoucí levné dopravě prakticky pro každého.
Roku 1922 již byly tohoto vozu vyrobeny celkem 2 miliony ku-
sů a dnes ve 21.století se ve světě vyrábí zhruba 35 milionů aut
za rok.

Zdroj informací: Svět v pohybu
Autor: J.Zimmer

DVAKRÁT MALÝ POKUS
Pokus č.1

Vezměte dvě prázdné hliníkové plechovky a umístěte je blíz-
ko sebe tak, aby mezi nimi zůstala malá mezera. Foukněte mezi
plechovky a pozorujte, co se stane. Jak to že, se k sobě přilepi-
ly? Působí na ně nějaká magnetická síla? Ne, je to důsledek Br-
noulliho principu.

Pokus č.2
Vystřihněte z papíru spirálu, její konec připevněte na prová-

zek a zavěste ji nad rozsvícenou lampou. Spirála se začne otá-
čet. Proč? Teplý vzduch, ohřátý svítící žárovkou, stoupá nahoru
a tvoří vzestupný proud, jehož pohyb roztáčí spirálu.

Autor: Robin Nosál

CO JE VLASTNĚ FJORD?
Fjord je údolí kdysi vyhloubené ledovcem a potom zaplavené
mořem. Výsledkem je hluboký, dlouhý a úzký záliv. Fjord Gei-
ronger je v Norsku, ale fjordy najdeme i v Chile, na Novém Zé-
landu, v Kanadě a ve Spojených Státech.

Zdroj informace: Planeta Země
Autor článku: David Pártl

� Školní družina si připomněla v únoru masopustní dobu kar-
nevalem.



Školní zpravodaj Kurýr(ek) ���

NENÍ ROK OPICE,
ALE KOHOUTA

Omlouváme se čtenářům
Horského kurýra. V minulém
čísle jsme vás mylně informo-
vali, že začal rok opice. Podle
čínského horoskopu však rok
opice právě skončil a vstoupili
jsme do roku kohouta. A jaký
vlastně kohout je?

Kohout žije dneškem, ne-
zajímá ho, co bude. Potřebuje
stále nové podněty, nové obje-
vy.

Je zvědavý a spontánní. Po-
kud něčemu věří, bude praco-
vat tak, jako nikdo jiný. Doká-
že organizovat a plánovat. V
zaměstnání rád objevuje. Jako
vědec může dokázat velké vě-
ci. Všímá si detailu, je nesmír-
ně pečlivý a metodický. Má
smysl pro systém. Měl by být
trochu diplomatičtější. V lásce
se vyhýbá závazkům. Pokud
ho však někdo chytí do osidel,
může mít jistotu, že je to na
vždy. Za svoji věrnost vyžadu-
je stálý obdiv. Dokáže praco-
vat i za partnera.

Přímočaří kohouti často u-
rážejí ty, kteří nedokáží při-
jmout upřímnost a otevřenost.
Kohouti se netrápí taktem či

jemností. Dokonce i poklidní
lidé, jakými někteří z nich
jsou, mají hlubokou vnitřní
důvěru ve své schopnosti. Ex-
trovertní typy otevřeně kokr-
hají o svých úspěších.

Kohouti se velice zajímají o
celý svět a někteří z nich jsou
nevyléčitelní cestovatelé. Ti,
kdo zůstávají doma, se zabý-
vají studiem samotného živo-
ta. Jsou přesvědčeni o tom, že
smysl života je daný a vůbec o
tom nepochybují. Mají tenden-
ci přistupovat ke každému dni
bez nadějí do budoucnosti a o-
hlížení se za minulostí. Žijí v
přítomném okamžiku.

Kohouti jsou dobří pracov-
níci, kteří se na každém úkolu,
i na tom nejvšednějším, něco
naučí. Rádi postupují svým
tempem a bouří se proti zasa-
hování zvnějšku. Někteří zcela
odmítají prosazování pravidel
či disciplíny. Kohoutí lidé
svých cílů dosahují jen s ná-
mahou, protože jen máloco k
nim přichází snadno. Někdy se
na úkor vztahů s okolím snaží
vykonat příliš mnoho práce
naráz. Kvůli nerealistickým
představám o výkonnosti ob-
čas sekýrují své společníky.
Ačkoli sami zastanou hodně
práce, připisuje se jim i pano-
vačnost. Je-li to třeba, jsou ko-
houti schopní flirtu, ale od
svých protějšků očekávají od-
danost. Bývají věcní a jestliže
dají najevo náklonnost, myslí
to vážně. K partnerství obvy-
kle přistupují zodpovědně.

Kateřina Barillová

V JAKÝCH ZNAMENÍCH
ČÍNSKÉHO HOROSKOPU

BYLO POSLEDNÍCH 20 LET
Buvol 20.02.1985 - 08.02.1986
Tygr 09.02.1986 - 28.01.1987
Zajíc 29.01.1987 - 16.02.1988
Drak 17.02.1988 - 05.02.1989
Had 06.02.1989 - 26.01.1990
Kůň 27.01.1990 - 14.02.1991
Koza 15.02.1991 - 03.02.1992
Opice 04.02.1992 - 22.01.1993
Kohout 23.01.1993 - 09.02.1994
Pes 10.02.1994 - 30.01.1995

Kanec 31.01.1995 - 18.02.1996
Krysa 19.02.1996 - 06.02.1997
Buvol 07.02.1997 - 27.01.1998
Tygr 28.01.1998 - 15.02.1999
Zajíc 16.02.1999 - 04.02.2000
Drak 05.02.2000 - 23.01.2001
Had 24.01.2001 - 11.02.2002
Kůň 12.02.2002 - 31.01.2003
Koza 01.02.2003 - 21.01.2004
Opice 22.01.2004 - 08.02.2005

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
Ve čtvrtek 10. února 2005 se konal turnaj zaměstnanců školy ve stol-

ním tenise. Zúčastnilo se celkem 8 odvážných dobrovolníků, z nichž
dobrá polovina dle vlastního tvrzení držela tenisové pálky v ruce popr-
vé, maximálně podruhé v životě. Vzhledem k velkému smylu pro humor
a nízkému počtu účastníků nikdo nelpěl na rodělení turnaje do katego-
rií. Hrálo se ve 2 základních skupinách po 4 hráčích systémem každý s
každým ve skupině. První dva postoupili “nahoru”, poslední dva sestou-
pili “dolů”. Z postupujících byla vytvořena finálová skupina, ze sestupu-
jících skupina poražených. V obou skupinách se opět hrálo systémem
každý s každým. “Ředitelem” závodu byl jmenován p.uč. M. Vrkoslav.
Vzhledem k jeho velkým zkušenostem, nebo� se stolnímu tenisu věnuje
závodně, hrál se svými soupeři levou rukou, aby snížil svou hráčskou vý-
hodu oproti ostatním. Ani tato skutečnost však protihráčům nebyla nic
platná. Ostatně posu	te dle výsledků.

Výsledné pořadí:
1. Vrkoslav M.
2. Dušek Z.
3. Unger J.
4. Říhová M.
5. Gregušová K.
6. Syrovátková I.
7. Říhová V.
8. Kopecká A.

� Iva Syrovátková v zápalu boje, v pozadí “ředitel” závodu Martin
Vrkoslav. 

TITANIK
Dne 10. dubna roku 1912 vyplul luxusní britský parník Titanik na

svou první plavbu přes Atlantský oceán. Tehdy to byla největší lo	 na
světě. Titanik měl ocelový trup a její konstruktéři ji považovali za nepo-
topitelnou. Avšak krátce před půlnocí 14. dubna 1912 narazil do obří le-
dové kry. Ohromnou dírou v trupu lo	 nabírala rychle vodu a během ně-
kolika hodin se Titanik potopil. Z 2227 pasažérů a členů posádky Tita-
niku jich více než 1500 zahynulo.

Titanik se rozlomil a klesl na dno, do hloubky 4 km, kde v klidu le-
žel 73 let. Vrak spatřila skupina amerických a francouzkých oceánogra-
fů prostřednictvím kamer teprve 1. září 1985. Další rok se k průzkumu
vraku vrátil tým Američanů vedených Robertem Ballardem. Ballard a
další dva vědci podnikli s ponorkou Alvin dvouapůlhodinový sestup na
dno. S pomocí robota Jason Jr. zhotovili neuvěřitelnou sérii snímků to-
ho, co zbylo z velkého parníku.

Zdroj informací: Planeta Země, Autor článku: David Pártl



Školní zpravodaj Kurýr(ek)��

NNÁÁVVŠŠTTĚĚVVAA  
VVEE  ŠŠKKOOLLCCEE

22.2.2005 se i v Mateřské škole v Rokytnici v O.h. uskutečnil
maškarní karneval. Celé dopoledne se soutěžilo a tancovalo,
paní kuchařka upekla výbornou buchtu a všechny děti mezi
maskami hledaly své učitelky. Ty se nakonec našly až po od-
maskování před obědem, což svědčí o šikovnosti našich opat-
rovnic, i když kdo ví, jestli tam vůbec byly?   pa

ZIMNÍ RADOVÁNKY
Jako každý rok se v zimě náramě radujeme. Jednak proto, že je

sníh a za druhé nám naše učitelky umocňují radost tím, že vymýš-
lejí různé taškařice. Letos si ale na sebe upletly bič. Naplánovaly si
radovánky až nahoře na Faráku. Jenomže jakmile jsme všichni při-
šli pod kopec, učitelkám se nahoru moc nechtělo. Jediným důvo-
dem, proč to nevzdaly, byl YETTI, který tam na nás nahoře čekal.
Ženy, a zvláště učitelky, udělají maximum pro libý pohled na pořád-
ného mužského.

My děti jsme tedy ladně vyběhly nahoru, počkaly na učitelky u
cedulky Mount Everest, zapíchly do sněhu s hrdostí českou vlajku a
čekaly, až se paní učitelky vydýchají. Měly by, už kvůli nám, začít pě-
stovat fyzičku.

Další soutěží byly závody psích spřežení. My byli psi a paní uči-
telky hodní eskymáci. Teda přesně opačně, jako jindy. Soutěž spočí-
vala v tom, že jsme vyčerpané zničené učitelky naložily na saně a
chvilku je jen tak vozily. Bylo to bezva, vyklopily jsme jen jednu.

Pak nám už odpočinuté a povozené učitelky sdělily, že tady na
Mount Everestu spadla včera lavina a zasypala zvířátka. Dostaly
jsme lopaty, a když paní učitelky zvolaly: “Te	!”, začaly jsme vehe-
mentně hloubit díry do sněhu, jelikož nám bylo řečeno, že každá
minuta je drahá. Nemohly jsme v tom přece zvířátka nechat, i když
se jednalo jen o plyšáky! Nejlepší na tom bylo, že si paní učitelky ne-
pamatovaly, kolik plyšáků lavina pohřbila. Takže jakmile nabyly do-
jmu, že jsou už všichni zachránění, daly jsme se do honby za Yettim.
On to vůbec nebyl problém, protože jakmile chlupáč vystrčil nos, u-
čitelky zvolaly: “Na něj!” A jelikož musíme poslouchat, tak Yetti ne-
měl sebemenší šanci. Toho, že se pod náporem dětských tělíček du-
sí, si všimly v poslední vteřině. Začaly nás rozmotávat, ale nám se
to tak líbilo, že se Yetti dusil ještě dvakrát.

Cesta do školky proběhla hladce. Byly jsme tak unavené, že nám
bylo jedno, jak zpáteční cesta z Mount Everestu proběhne. Braly
jsme to všelijak, jen ne po dvou. A tak se zdálo, že na radovánky šlo
30 dětí a zpět se vracelo 30 sněhuláků. Ve školce na nás ještě čeka-

ly medaile a sladkosti.
Chceme též poděkovat strejdům vlekařům, že pomohli učitelkám

vytáhnout na Farák 30 lopat (60 kg), pytel plyšových zvířátek (4
kg), lano (8 kg), bonbony (0,59 kg) a Yettiho i s kožichem (80 kg).

Na závěr se musíme zmínit ještě o jedné události, která se stala
hned druhý den. Paní učitelky přišly do školky celé vykulené s tím,
že pod lavinou zůstala ještě panenka jménem Toníček. Záchranná
akce proběhla, ale Toníček se nenašel. Vyzýváme tímto všechny spo-
luobčany, turisty (lyžníky, běžníky i světoběžníky) a náhodné ko-
lemjdoucí: NAPRAVO OD HORNÍ LYŽAŘSKÉ BUDKY LEŽÍ POD
SNĚHEM TONÍČEK! Kdo ho zachrání, dostane od nás odměnu. U-
pozornění: nejedná se o rokytnického pana starostu Antonína Štef-
ka ani jeho mladšího syna. Kdo je přivede do školky, bude diskvali-
fikován!!!    za děti pa

NĚCO MÁLO PRO PRVŇÁČKY
Dělám linku pomalinku,
za chvilinku druhou linku.
Potom třetí - nespěcháme,
ještě čtvrtou uděláme.

Čtyři linky tady zvoní,
jako dráty telefonní.
Uděláme v drátech smyčky,
pak přidáme dvě hlavičky,
oči a dva zobáčky -
a hned máme dva ptáčky.
Sedí tady vlaštovičky,
povídavé švitořičky.

SVĚT MALÝCH ŽIVOČICHŮ

Jedním z nejznámějších neblaze proslulých organismů je klíště o-
becné (Ixodes ricinus). Převážně se vyskytuje v listnatých lesích, ale
i v křovinatých místech. Je neobyčejně hojné. Sameček dosahuje ve-
likosti pouhé 2 mm, zatímco samička 4 mm, ale po nasátí krve z tě-
la obratlovců se tělo klíštěte zvětší několikanásobně a hmotnost až
dvěstědvacetkrát (množství nasáté krve). Samička klade mezi ka-
meny až tisíce červených vajíček. Larvy rovněž sají krev. Vývoj do
dospělosti trvá 178-274 dní. Sáním krve může klíště na člověka pře-
nést nebezpečné nemoci, zvláště virové, například encefalitidu, kte-
rá způsobuje zánět mozku.

Zdroj informací: Přírodou krok za krokem - Zvířata
Autor článku: David Pártl

KLÍŠTĚ

KDE JE TEĎ POČÍTAČOVÁ UČEBNA?
V únoru byla zřízena počítačová učebna v nové budově základní
školy. Ze starší učebny nad školní jídelnou byly přemístěny počítače
a jejich počet byl doplněn o dalších šest. Dva z toho jsou zcela nové
a čtyři byly převezeny ze zrušené školy v Bartošovicích, která je zís-
kala v rámci Internetu do škol. Starší počítače, na kterých žáci již
několik let pracují, už mají své také za sebou, ale na nové PC bohu-
žel nejsou finanční prostředky.



REPUBLIKOVÝ 
MOTOSKIJÖRING

PĚČÍN - Poprvé v historii
se 19. a 20. února 2005 sta-
la obec Pěčín dějištěm dvou
závodů seriálu Mistrovství
České republiky v motoski-
jöringu a domácí pořadate-
lé - pěčínští hasiči, zeměděl-
ská akciová společnost
Zdobnice se sídlem ve Slati-
ně, pěčínská firma Josefa
Dostála a samotná obec Pě-
čín v čele se starostou Miro-
slavem Petrem předvedli
perfektní připravenost a or-
ganizační výbor jen chválil,
jak nováčkovské nadšení
dokáže v mnohém porazit
zkušenou rutinu.

K sobotnímu závodu: Ve fi-
nále B jezdili dlouho na čele
Rous s rokytnickým Janem
Fajtem, kteří nakonec dojeli
na 2. postupovém místě do fi-
nále A. V hlavním finále si su-
verénně vedli bratři Šrolerové
ze Solnice, za kterými dojeli
druzí Mencák s Vaňousem a
třetí místo vydřeli Svatoš s Be-
čičkou.

V rozjíž	kách měli smůlu
otec a syn Špačkovi. Snažili se
zaútočit na postupovou pozi-
ci, syn však skončil pádem a
vykloubeným loktem.

Nedělní závod: Tady už se
Rousovi s Fajtem tolik nedaři-
lo. Přesto si Jan Fajt zaslouží
obdiv a uznání, co v jeho le-
tech ještě dokáže.

Za zaznamenání stojí vý-
kon zpěváka a skladatele Jan-
ka Ledeckého, který se se
svým vodičem poprvé probo-
jovat až do finále A. Tam na-
konec vyhrála dvojice Svatoš -
Bečička před bratry Šrolerový-
mi a dvojicí Marek - Najman.

“Oba závody v Pěčíně na-
sadily vysoko la�ku pro bu-
doucí pořadatele. Byly po
všech stránkách perfektně
zorganizované a početnému
diváctvu se po sportovní
stránce a dramatičnosti určitě
musely líbit,” zhodnotil pěčín-
ský “svátek” sportovní dopiso-
vatel Orlického týdeníku Josef
Vašíček. ba

� S číslem 31 na motocyklu Jan Froněk a za ním jeho spolu-
jezdec “maskovaný” Janek Ledecký.                    ba

ZA VOLANTEM
Je štěstí, když člověk dělá práci s gustem a je mu

vlastně koníčkem. Obráceně je to už horší, obzvláš
 u
oborů, kde se přichází do styku s lidmi. Co takový u-
čitel, který nemá rád děti? Nebo majitel dílny, který si
neváží svých dobrých zaměstnanců? Nebo řidič auto-
busu, kterému vadí cestující a nejraději by jezdil po
trase sám, pečlivě dodržujíc údaje jízdního řádu?

Za své éry dojíždění do práce jsem poznal takové dva. To, že
jim přispějete bohatším jízdným na jejich (možná) lepší výpla-
tu, je asi příliš nezajímalo. Dávali vždycky najevo, že je vlastně
nastoupením do autobusu obtěžujete. Ačkoliv si o sobě myslím,
že jsem docela slušný člověk, ten druhý pan šofér si to nemyslel
vůbec. Nastavil ruku a čekal, až já tu svou s penězi snížím na ú-
roveň jeho ruky a ještě mě sjel významným pohledem (“že ti to
konečně došlo!”). Jednou jsem si dovolil učinit krok dovnitř au-
tobusu - “to se mám za vámi otáčet?”

Usmát se, odpovědět na pozdrav cestujícím, to jsem u něj ne-
zažil. A znám pány šoféry autobusů, kteří umějí nejen špičkově
autobus řídit, ale i s lidmi promluvit několik milých či vtipných
slov, usmát se či úsměv u ostatních vyvolat. Oč je v takových pří-
padech cesta do práce hezčí.

A tak člověka bezděky napadne - co kdyby ti, kterým to dá-
no není a jsou schopni slušné cestující skoro ponižovat, nebylo
by lepší, kdyby se drželi spíš volantu nákla	áku? Anebo - kdy-
by byli alespoň někým poučeni, když si sami nedokážou připus-
tit, že jejich chování je jaksi mimo mísu?

J.Bahník



Významné osobnosti našeho regionu
57. díl

Malíř, který zemřel 15. března 1915 se učil výtvarné-
mu umění u profesora Myslbeka a Hynaise. Odjel do Flo-
rencie, kde ve studiu pokračoval. Dalším učitelem byl
Antonín Slavíček, po jehož smrti se ... (viz tajenka) ože-
nil s vdovou po Ant. Slavíčkovi a byl laskavým otcem i
pro její děti. Pobýval také na letním bytě v Rybné n. Zd.
Maloval krajiny, podobizny, zátiší. V roce 1925 byla v
Rybné n. Zd. postavena také vila nesoucí jeho jméno.
Obě jeho dcery mají čestné občanství obce. Tento malíř
se narodil 1.5. 1880. V měsíci březnu si připomínáme 90.
výročí jeho úmrtí.

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

Vodorovně : A: Prkenný strop /nářečně/, sportovní klub v Buda-
pešti. - B. Český herec, jméno skladatele Chačaturjana. - C. Ženské
jméno, slaná minerálka. - D. Malý ret, jméno Komenského. - E. Všed-
ní věc. - F. Ruský revolucionář, zabíjačková pochoutka. - G. Nábřeží,
klany. - H. Podoba, americké kosmické těleso. - I. Druh nerostu.
SVISLE : 1. PRVNÍ DÍL TAJENKY. - 2. Vřava, jméno herečky
Janžurové. - 3. Patřící laním, slovensky grafik a malíř. - 4. Město v
Japonsku, latinsky “vzácná”. - 5. Druh jelena, pracovat s pluhem. -
6. Tramvaj /zastarale/, jméno zpěvačky Přenosilové. - 7. Kryt mo-
toru automobilů, zvýšený tón. - 8. DRUHÝ DÍL TAJENKY.
NÁPOVĚDA: RIVA, NEVAN, RARA

Vladimír Čihák

Znění tajenky v tomto čísle na str. 4

Město Rokytnice v O.h. 
pořádá dne 8.4. 2005 v 19.30 

divadelní představení 
souboru Temno Týniště n.O. 

nazvané TANČÍCÍ INDIÁN
V představení vystoupí také rokytnický
taneční kroužek Horské myši. Divadelní
soubor Temno se nám již loni představil

s úspěšnou komedií MERESJEV.

Původ tradičního vyná-
šení Smrti musíme hledat
v dávných pohanských ob-
řadech. Smrt představova-
la zimu, nedostatek jídla,
tmavé noci a studené dny,
které již naši předci chtěli
mít za sebou. Těšili se na
jaro, slunce a teplo. Proto
Zimu symbolicky odnášeli
a zbavovali se jí.

Postupem času se však z ma-
gického obřadu stala spíše zá-
bava. Smrt představovala figu-
rína, které se říkalo Morana,
Mořena nebo Mařena.

Většinou měla velikost men-
ší lidské postavy a zhotovovala
se ze dřeva, slámy a starého ob-
lečení. Morana byla často zdo-
bená pentlemi a náhrdelníkem
z vyfouknutých vajec nebo ulit
šneků. Mládež ji vynesla z ves-
nice a podle místních podmínek
Moranu hodila do potoka nebo
do řeky, svrhla ji ze skály nebo
ji upálila. Často se pak všichni
dali na hromadný útěk, při kte-
rém nechtěl nikdo zůstat poza-

VYNÁŠENÍ
SMRTI

A PŘINÁŠENÍ
LÉTA

du či zakopnout, jinak by mu
hrozila do roka smrt.

S vynášením Smrti souvisí
veselejší obyčej, který však zna-
mená totéž - přinášení Léta. Lé-
to většinou symbolizoval ozdo-
bený vršek jehličnatého strom-
ku, který byl bohatě ozdobený
bílými vejci, slámovými řetězy a
panenkou z hadříků na vrchol-
ku stromku. Někde však Léto
zastupovala loutka miminka v
peřince. Přinášení Léta byla vět-
šinou dívčí záležitost spojená s
koledou a přáním dobré úrody
ve všech staveních ve vesnici.

V současné době oba lidové
obyčeje ve své původní podobě
vymizely, ale často se objevují
jako zábavná část celoročních
výchovně - vzdělávacích pro-
gramů ve školách a školkách.

duš

RAMPUŠÁK 2005
Ani nepříznivé počasí neodradilo mnoho zájemců, kteří ob-

sadili dva velké autobusy (skibusy) na Šerlich, aby se zúčast-
nili dne 26. února 24. ročníku přejezdu Orlických hor na běž-
kách s názvem “Rampušák” pořádaný TJ lyžařským oddílem
Rokytnice v O.h. Hustá mlha omluvila pár zabloudilců, proto-
že “tam nahoře” to vypadalo úplně jak na jiné planetě. Tady by
ani mapa Orlických hor nepomohla. S dobrým “mazáním” a
skvělou náladou se dá zvládnout i vichřice a pář kiláčků navíc.
A jako každý rok byli všichni běžkaři odměněni diplomem.

PODĚKOVÁNÍ POŘADATELŮ KARNEVALU
Rádi bychom poděkovali sponzorům dětského karne-

valu v Rokytnici v O.h., jimiž byli: Květinářství p. Černohous,
p. Šebek, I. Holubářová, Levné oděvy B. Buriánková, Pekařství Ka-
lousovi, Bytové doplňky p. Bukovská, SVITR, Brašnářství L. Hemrlík,
Oděvy F. Beneš, Elektra TH SOFT, Sněžka Náchod, Trafika Kuncovi.

Dále srdečně děkujeme všem dobrovolníkům, kteří svou nezbyt-
nou pomocí přispěli k hladkému průběhu karnevalu. Jejich pomoc
jsme letos zvláště ocenili, protože karneval byl ohrožen technickými
problémy účinkující kapely, která nám zůstala kdesi v horách a začá-
tek jejich produkce byl posunut o dvě hodiny. Nikdo nezaváhal, byl
připraven náhradní program a karneval začal tak, jak bylo uvedeno
na plakátech. Hudbu a aparaturu zajistil narychlo Tonda Grund a
diskotéku skvěle “zmákla” Lucka Vrbická. Soutěží, vyhodnocení ma-
sek a rozdělení tomboly se vedle pořadatelů ujali členové jezdecké-
ho klubu Wiyrhanea a náš dvorní fotograf Jirka Koblása.

V.Jiroutová, K.Gallová, L.Vávra



TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

NESLAVNÉ KONCE SLAVNÝCH - XXXIX. ČÁST
Francisco Franco Bahomon-

de /pozdější generál Franco/
se narodil roku 1892 v galicij-
ském měste El Ferrol. Otec se
jmenoval Nicolas Franco, mat-
kou byla Maria del Pilar Baha-
mondeová. Franco se narodil
jako druhý z pěti dětí.

V dětství se Franco chtěl
stát námořníkem a sloužit v ar-
mádě. Byl tiché, uzavřené po-
vahy. Měl časté sklony k pláči a
měl velmi tichý hlas. Ve škole
měl přezdívku “Cerillito” /Zá-
palečka/.

Ve 14. letech začal studovat
vojenskou akademii v Toledu.
Jako budoucí voják měl hned
dvě nevýhody: malá výška
/pouhých 164 cm/ a chatrné
zdraví.

Studium dokončil v roce
1910 a stává se poručíkem v
Maroku, kde se vzbouřily do-
morodé kmeny. Zde utrpěl prů-
střel podbřišku, ale přežil.

Jako major se seznámil s 15
- letou Marií, která navštěvo-
vala klášterní školu. Korespon-
denci udržoval i poté, co se
stal velitelem cizinecké legie v
Maroku.

Svatba byla kvůli válečným
událostem odložena na rok
1923. O tři roky později se
Franco stává generálem a jako
33 - letý je nejmladším generá-
lem v celé Evropě! Ve stejný
rok se narodilo jeho jediné dí-
tě, dcera Marie.

V letech 1931 - 33 je ve Špa-
nělsku nastolena tzv. II. repub-
lika. Franco byl politickým vý-
vojem zklamán.

V roce 1936 se stává Franco
caudillem a vůdcem celého
Španělska. Jeho politická a vo-
jenská hvězda stoupá strmě
vzhůru!

V březnu 1936 proběhl osud-
ný německý nálet na Guernicu v
Baskicku. Během tří hodin se
město proměnilo v trosky /1 700
mrtvých/. Guernica se stala sym-
bolem fašistické zvůle.

V roce 1937 je Franco diktá-
torem po vzoru Hitlera a Musso-
liniho. Během války napsal Fran-
co knihu s názvem Rasa. Kniha
byla i zfilmována.

Po válce proběhlo ve Španěl-
sku referendum, Francův trůn
se zachvěl, ale vydržel. Po válce
si Franco koupil jachtu Azor a
začal se věnovat sportovnímu
rybaření. V roce 1954 udělila
univerzita Salamanca Francovi

dokonce čestný doktorát.
Po roce 1960 se Francovo

zdraví začalo rychle zhoršo-
vat. Na veřejnosti byl ovšem
jeho skutečný zdravotní stav
pečlivě tajen. Proslýchalo se,
že se ho pokusil někdo otrávit
v jeho luxusním sídle.

V roce 1961 si Franco na
lovu ustřelil prst. Ošetřen byl
v letecké nemocnici v Prince-
se. Brokovnice byla údajně zá-
vadná.

V roce 1964 následuje další
neštěstí na lovu. Jeden z Fran-
cových osobních strážců zasáhl
Francovu dceru Nenuku /byla
provdána za Dr. Christobala M.
Bordiu/ do hýždě.
Ještě v 70. letech hrál Franco
tenis a hodně jedl. Vážil téměř
metrák. Jedl hodně sladkého i
přes zákaz svého doktora Gila.

Francovi se zhoršil i zrak. Je-
ho žena trpěla nevyléčitelnou
srdeční nemocí. Franco má dále
plísňovou nákazu v ústech a tr-
pí silnými bolestmi nohou. Je
velmi nerozhodný, což je jeden
z příznaků Parkinsonovy nemo-
ci, která byla u diktátora dia-
gnostikována již dříve. Kromě
toho měl Franco za sebou první
srdeční infarkt!

V roce 1972, kdy oslavil
80. narozeniny, mu začaly sil-
ně otékat nohy. O dva roky
později je hospitalizován v
nemocnici Franciska Franca,
kde si léčí údajně jen zánět
žil v pravé noze.

Počátkem listopadu dochází
k rychlému zhoršení zdravotní-
ho stavu. Dne 19.11. 1974 je
Franco ve své vlastní nemocnici
odpojen od přístrojů ... proká-
zal úžasnou vůli k životu, i když
byl vlastně už fyzicky mrtev!

Wilhelm Canaris, šéf němec-

ké výzvědné služby abwehr, se
narodil v Aplerbecku /Vestfal-
sko/. Jeho otec Carl byl ředite-
lem hutí, matka Augusta Amé-
lie pocházela rodem z Lombar-
die. V letech 1893 - 1896 nav-
štěvoval mladý Wilhelm školu v
Duisburgu, aby pak absolvoval
gymnázium jako jeden z nejlep-
ších studentů. Již zde se proje-
vila jeho fenomenální pamě�.
Zamiloval si historii a sport.
Hrál hodně tenis. Oblíbil si též
koně a psy.

V roce 1905 vstoupil do ná-
mořní akademie a svoji první
službu v hodnosti poručíka ab-
solvoval v Kielu. Ve volných
chvílích se učí španělštinu.

V době první světové války
sloužil Canaris na křižníku
Dresden, který byl později po-
topen. Canaris byl uvězněn na
chilském ostrově Quiriquina,
ale podařilo se mu utéci. Špa-
nělština se mu hodila, nebo� se
nějakou dobu ukrýval na Pyre-
nejském poloostrově. Zde měl
údajně navázat milostný vztah
s Mata Hari, která se stala nej-
slavnější špionkou první světo-
vé války. V roce 1923 byl Cana-
ris povýšen na korvetního kapi-
tána. Jeho sláva roste v roce
1935, kdy se stal šéfem organi-
zace abwehru / “obrana” /. Šlo
o zpravodajskou službu, kontra
- špionáž. Centrála abwehru
byla v Berlíně.

Od prosince 1936 byly po-
mocí Abwehru odposlouchává-
ny všechny kabelové linky v
tehdejším ČSR. Dokonce byla
zřízena Abwehrstelle v Praze -
pobočka abwehru. Hlavním ú-
kolem byla rekonstrukce čs. vý-
zvědné sítě. Pobočka existovala
až do roku 1944. V říjnu 1939
došlo k vytvoření jednotek
“Brandenburg”, diverzních jed-

notek abwehru.
Během války zastával Cana-

ris nejrůznější funkce a zařadil
se k prominentům tzv. III. říše.

Situace se zhoršila, když
byl 22.7. 1944 spáchán na Hit-
lera další nepovedený atentát.
Canaris se ocitl mezi podezře-
lými. Byl zatčen a dopraven do
Fürstenbergu. Tam je zbaven
funkce šéfa abwehru. Později
je převezen do sídla gestapa
na Prinz Albrecht Strasse, kde
je vězněn ve sklepení. Násle-
duje výslech za výslechem a
fyzické mučení. Je držen v na-
prosté izolaci.

Při mučení mu těžce po-
škodili páteř. Musel být přená-
šen na nosítkách. Canaris se
pokusil díky své manželce pro-
pašovat bacily záškrtu do své
cely. Chtěl se tak dostat do ne-
mocnice, ale bacily nezabraly!

V dubnu 1945 proběhl s
Canarisem soud. Verdikt zněl:
odsouzen k trestu smrti obě-
šením!

Dne 9.4. 1945 byl Canaris
zcela nahý oběšen na vězeňském
dvoře. Podle zpráv dozorce měl
Canaris velmi tuhý život, trvalo
dlouho, než zemřel. Před svojí
popravou vypadal Canaris jako
80. letý stařec. Bílé vlasy, hubený
na kost, ruce v obvazech, zlome-
ná žebra, na tváři modřiny a kr-
vavé rány ... visel na háku za
žebro jako v řeznickém krámu!

Himmler, Canarisův kat, ne-
znal smilování.
Podle jiných zdrojů Canaris uprchl
a žil pod cizím jménem v Argenti-
ně. Kdysi dávno před válkou a
před vznikem abwehru, se chtěl
mladý Canaris usadit na řeckém
ostrově Korfu a otevřít si tam ma-
lou kavárničku ...

/pokračování/
Petr Borovec



TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NABÍDKA VIDEOKAZET + DVD NA MĚSÍC BŘEZEN:

DÁLE NABÍZÍME VELIKONOČNÍ:

DÁLE TÉŽ PŘÁNÍ A POHLEDY JOSEFOVI ( 19.3 )

� Dárek z lásky ( Robin Williams, Penelope Cruz )
� Baba na zabití ( Ben Stiller )
� Král Artuš ( od producenta filmu Pearl Harbor )
� Gold Send ( Robert de Niro )
� Probuzená smrt ( Jean - Claude Van Damme )
� Gothika ( Penelope Cruz )
� Návnada
� Můj soused zabiják 2
� Š�astnou cestu
� Agenti nula nula
� Riddick ( Kronika temna )
� Správnej polda ( Thomas Jane )

� Přání do obálek
� Pohledy
� Barvy na vejce

� Obtisky, samolepky

� Výzdoba do oken

Z historie stavby přehradníZ historie stavby přehradní
nádrže Pastvinynádrže Pastviny

8. díl

1 .  R Á Č K O V K A

3.  JEDNOSLOVNÁ PŘESMYČKA

2 .  ZEMĚPISNÁ  DOPLŇOVAČKA

Stavba přehrady, ... (1. tajenka) a plánované ... (2. tajen-
ka) byla přivítána obyvatelstvem i obecními úřady v širokém
okolí, protože v probíhající hospodářské krizi zde našlo prá-
ci okolo 500 lidí. V archívních materiálech se setkáváme s
žádostmi obecních úřadů, aby na stavbu byli přijímáni ne-
zaměstnaní z jejich obcí. Pracovní podmínky byly velmi těž-
ké, protože chyběla ... (3. tajenka). Kámen se opracovával
ručně (každý byl očištěn ocelovým kartáčem a opláchnut vo-
dou), dopravu materiálu obstarával většinou koňský potah.

... (4.tajenka) od 1,80 Kč do 2,30 Kč na hodinu. U odbor-
ných sil (kameníci, betonáři) 3,40 Kč až 4,20 Kč na hodinu.

Směr A: Ma	arská step (5), vstup (4), italský člen (3), mrchožrouti
(4), fyz. veličina (4), zemědělská práce (4), pytel (3), příbytek králíka
(5), policista (5), cizí ozn. čísla (2), světová velmoc (3), korýš (3).
Směr B: Kaprovitá ryba, popelnice, řím. 550, možnost prodloužení
smlouvy, kopec v Brdech, polynéský nápoj, náboj do vzduchovky, ital-
sky vysocí, korejské velkoměsto (svět. přístav), jméno zpěváka Jür-
gense, zápasnický výraz, hokejista Slávie.
Pomůcky: alti, una, opce.

Indické město

Obec v Mor. krasu

Řecký ostrov

Obec u Chocně

Polské město

Franc. řeka

Bulh. pohoří

Výletní místo u Prahy

Bolívijské velkoměsto

Italské město (červená hlína)

Pomůcky: Sámos, Sukma, Sakar

4.  L IŠTOVKA

Lank Stanislav
Znění tajenek v tomto čísle na str. 4

HASIČI VYJÍŽDĚLI
Zima, která v únoru ještě tvrdě vládla, přidělala práci ta-

ké rokytnickým hasičům. Třikrát po sobě bylo zapotřebí vy-
proš
ovat vozidla uvízlá ve sněhu.

V poslední lednový den hasiči vyjeli ke kamionu uvízlému nad pře-
jezdem. Patnáctého února spěchali opačným směrem do zatáček nad
Rokytnici pomoci řidičům, kteří uvízli v závějích. Po návratu domů se ani
nestačili pořádně ohřát a museli v nočních hodinách vyjet znovu.

JKO

V Informačním středisku v Rokytnici v Orlických horách
nabízíme komerční mapu Rokytnice v Orlických horách

s rejstříkem firem. Cena mapy je 10 Kč.



PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

DDĚĚTTSSKKÝÝ  KKAARRNNEEVVAALL  VV  RROOKKYYTTNNIICCII
(dokončení ze str. 1)  
Patrně největšími hvězdami byli-

malí kosmonauti. Měli trochu
zpoždění, nebo� se vrátili z posled-
ní mise, ovšem vyhodnocení skupi-
nové masky stihli. Matěj Gagarin
zamával vlajkou SSSR a na podiu
mohlo dojít k dalšímu vyhodnoco-
vání. Druhé místo ve skupinových
vlajkách obsadili Králíci z klobou-
ku, dále pak Křemílek a Vochomůr-
ka v podání starších dětí, berušky a
Křemílek a Vochomůrka mladší.

Při vyhlašování nejlepších ma-
sek dorazila konečně skupina
SORRY a urychleně sestavila apa-
raturu. Po dokončení vyhlášení
masek předala Vla	ka Jiroutová
mikrofon, ovšem práce pořadatelů
zdaleka neskončila. Bylo nutno vy-
dat ceny losům, které vyhrály a
cen bylo více než sto. Tradiční
tombola opět potěšila řadu výher-

ců. Hudební trio SORRY vystupuje
na karnevalech v Rokytnici pravi-
delně již několik let a je na něm
znát, že má s podobnými akcemi
velké zkušenosti. Pro letošek měli
připraveno několik nových soutě-
ží, včetně jakési malé Superstar.
Úkolem bylo, aby rodič a dítko
vždy zazpívali kousek písničky a
publikum je poté hodnotilo potles-
kem. Jak později řekla zpěvačka
skupiny SORRY, všichni zpívali o-
pravdu výborně.

Jelikož jak jsme již psali, došlo
v počátku karnevalu ke změně
programu a tak se vše posunulo až
do půl sedmé. Většina dětí ovšem
vytrvala až do konce, a věřte, že
nebylo nic hezčího, nežli se dívat
na ty malé účastníky, jak ověšeni
plyšáky a dalšími cenami odchází
spokojeně domů.

Tak za rok na viděnou.

V sobotu 19. března se v hotelu Eduard uskuteční jarní ko-
lo 13. ročníku turnaje v křížovém mariáši, který je znám pod
názvem EDUARDŮV TRPASLÍK.

Začátek hry je o půl druhé odpoledne, prezentace hráčů bude zaháje-
na o půl hodiny dříve. Jako vždy se bude hrát na 3 kola po 60 minutách.
Případné dotazy zodpoví a nad průběhem turnaje bude bdít jeho ředitel
Jindřich Kalivoda.                                                    JKO

EDUARDŮV TRPASLÍK

HALOVÉ MISTROVSTVÍ ČR
V KOPANÉ DÍVEK

V sobotu 29.1. 2005 se naše děvčata zúčastnila per-
fektně zorganizovaného a připraveného halového mist-
rovství ČR přípravek ve sportovní hale v Pelhřimově.

Vzhledem k dlouhé vzdálenosti a z obavy kruté zimy na Vysoči-
ně jsme odjížděli na tento turnaj již v pátek odpoledne. Ubytování
bylo zajištěno v základní škole v Nové Cerekvi asi 12 km za Pelhři-
movem. V sobotu hned po snídani jsme se přesunuli do sportovní
haly, kde nás na úvod turnaje čekal jeden z nejtěžších soupeřů AC
SPARTA PRAHA a by� jsme prohráli 0 : 2, tak jsme se Spartou drže-
li dlouhou dobu vyrovnaný krok. V druhém utkání proti nám na-
stoupily dívky o hlavu větší z domácího SPARTAKU PELHŘIMOV a
výsledek 0 : 4 nebyl žádnou ostudou. Do třetího utkání šla naše děv-
čata se změnou na postu brankářky, což týmu jak se ukázalo velmi
prospělo, nebo� s DFC HLUČÍN jsme až do poslední minuty vedli 1
: 0, ale hrubá chyba naší obrany nás o výhru připravila a tak nako-
nec aspoň remíza 1 : 1. Čtvrté utkání s SK D.F.O. ŘEDICE mělo vý-
voj zcela opačný, vyrovnat se nám podařilo až 3 minuty před kon-
cem, takže opět remíza 1 : 1. V pátém utkání nastoupila naše děv-
čata proti herně vyspělejší DFC SLÁVIA HRADEC KRÁLOVÉ a i když
bojovala srdnatě, tak prohrála 0 : 2. Do šestého utkání proti LOKO-
MOTIVĚ BRNO udělali vedoucí mužstva taktický záměr nechat fot-
balově vyspělejší dívky odpočívat na lavičce a tak úplně ty nejmen-
ší, sic ze sebe vyždímaly veškeré síly, tak odešly poraženy 0 : 4, což
je výsledek více než solidní. Do posledního utkání jsme proti DFK
PELHŘIMOV nastoupili s nejsilnější sestavou a jediným cílem zvítě-
zit, což se nám nakonec podařilo a výsledek 1 : 0 byl sice spraved-
livý, ale milosrdný. Takže pět bodů a konečné 6. místo bylo pro náš
na tomto turnaji jasně nejmladší tým velkým potěšením. Radost mě-
la i nejmenší Dominika Tejklová, která byla vyhlášena nejmladší
hráčkou turnaje a obdržená medaile je její určitě jednou z prvních a
motivací dalšího sportovního růstu. Škoda jen, že se z důvodu ne-
moci nemohl turnaje zúčastnit trenér dívek p. NOVÁK JAN starší.
Určitě by byl výkonem děvčat potěšen.

TABULKA:
Pořadí družstvo score body

1. LOKOMOTIVA BRNO 16 : 3 18
2. SPARTAK PELHŘIMOV 28 : 5      16
3. AC SPARTA PRAHA 11 : 3      15
4. DFC SLAVIA HRADEC KR. 12 : 5      14
5. 1. DFC HLUČÍN 2  : 17     5
6. AFK UNION ROKYTNICE V O.H. 3  : 14     5
7. SK D.F.O.ŘEDICE 11 : 15     5
8. DFK PELHŘIMOV 1  : 22     1

Za zmínku stojí, že celý turnaj bedlivě po celou dobu sledoval
asistent trenéra reprezentace ČR žen pan IVO BOLEHOVSKÝ a tak
je vidět, že i dívčí kopaná je sledovaná už od těch nejmenších. Ško-
da jen, že někteří pánové a� už z komise žen ČMFS PRAHA nebo z
ústředního výboru ČMFS PRAHA už tak pružní nejsou. Stálé kluby
hrající 1. ligu ČR mladších a starších žákyň neobdržely druhou část
dotací na sezónu 2004 - 2005, čímž se mohou dostat do značných
finančních problémů a je jen otázkou, zda jarní část 1. ligy ČR ml.
a st. žákyň v případě neobdržení dotací začne. Pak by celá práce
všech trenérů, vedoucích a lidí co se o rozvoj dívčí kopané už od
těch nejmenších starají, přišla vniveč. Podotýkám, že zmiňované
dotace se používají výhradně na dopravu k ligovým utkáním, a že
třeba vzdálenost z Rokytnice v O. h. do Plzně a zpět nebo ze Sobě-
druh (okres Teplice) do Hlučína a zpět není nejmenší, je každému
jasná hned po otevření automapy.

No doufejme, že vše dobře dopadne a jarní část začne. Ale páni či-
nitelé, mnoho času již nezbývá, 10. kolo jarní části 1. ligy ČR žákyň
je naplánováno již na 3. - 4. dubna 2005.

ZA AFK UNION ROKYTNICE V O.H. 
manažer mládeže LUKÁŠ DOSTÁL



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro dopi-
sovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů ne-
musí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 600 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v březnu 2005. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Zveme Vás na nákupy do prodejny

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT
Nabízíme Vám:
� zimní bundy značek Hannah, LOOP
� lyžařské vybavení: kompletní sety 

lyží zn. Blizzard, Sporten
� použité lyžařské komplety 
� doplňky pro lyžaře - brýle, hole,

vosky, čepice atd…
Servis lyží: 
montáž vázání, broušení, seřízení vypínacích sil

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

PRODEJNA PŘEMÍSTĚNA OD 1.12.2004
DO 1. PATRA ORLICKÉHO KONZUMU Č.P. 500

517 61 ROKYTNICE V O. H.
TEL./FAX: 494 595 248

INFORMACE Z HALOVÉHO
TURNAJE 

V ČESKÉ SKALICI
V neděli 9. ledna 2005 se starší žákyně AFK Union

Rokytnice v O.h. zúčastnily halového turnaje starších
žáků v České Skalici, kterého se dále účastnily tyto tý-
my starších žáků: Úpice, Červený Kostelec, Černilov,
RSCM Rozkoš Česká Skalice A, RSCM Rozkoš Česká
Skalice B, Svoboda nad Úpou, Náchod - Deštné B.

Hrálo se systémem každý s každým a naše děvčata se roz-
hodně mezi stejně starými chlapci neztratila. Za velké podpory
skalického publika dosáhla těchto výsledků:

AFK Union - Úpice 0 : 0
AFK Union - Černilov 0 : 5
AFK Union - RSCM Rozkoš A          0 : 1
AFK Union - RSCM Rozkoš B          0 : 3
AFK Union - Náchod - Deštné B     0 : 2
AFK Union - Červený Kostelec       0 : 1
AFK Union - Svoboda n. Úpou        1 : 0

branku dala Schmidtová

TABULKA:
1. Černilov Starší žáci
2. Červený Kostelec                Starší žáci
3. Náchod - Deštné B               Starší žáci
4. RSCM Rozkoš A                   Starší žáci
5. RSCM Rozkoš B                   Starší žáci
6. Úpice                           Starší žáci
7. AFK Union Rokytnice v O.h.      Starší žákyně
8. Svoboda n. Úpou                 Starší žáci

Brankářka Anna Dostálová byla vyhlášena nejlepší brankář-
kou turnaje, za což ji gratulujeme.

Dalšího halového turnaje za účasti starších žáků se naše děv-
čata zúčastnila v sobotu 29.1. 2005 v Hradci Králové, které po-
řádal TJ Sokol Třebeš. Bylo zde velice silné obsazení ( např. li-
goví starší žáci 1. FC Brno ).

vZa AFK Union manažer mládeže Lukáš Dostál

PPOOZZVVÁÁNNKKAA  NNAA
KKOONNCCEERRTT

Srdečně Vás zveme na koncert kapely “Jiná doba”.
Koncert  se uskuteční dne 10. dubna 2005 ve 13.30

v Rokytnici v Orlických horách v kostele 
Všech Svatých (na náměstí  T.G.M.).

Vstupné: Dobrovolné
Výtěžek z tohoto koncertu bude poslán do oblastí

postižených přírodní katastrofou ze dne 26.12. 2004.


